
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 20 del 24/02/2023 
 
Oggetto: Ricognizione annuale delle eventuali eccedenze di personale ai sensi dell'art.33 del D.Lgs. 165/2001 e 

ss.mm.ii. - anno 2023.- 
 

L’anno   duemilaventitre il giorno ventiquattro del mese di febbraio alle ore 15.10 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 Richiamato l’art.6, comma 1, del D.Lgs. n.165/2001, così come modificato dall’art.11 del D.L. 

10 gennaio 2006 n.4, convertito in legge 9.3.2006 n.80, il quale prevede che: “…..nell’individuazione 

delle dotazioni organiche, le amministrazioni non possono determinare, in presenza di vacanze di 

organico, situazioni di soprannumerarietà' di personale, anche temporanea, nell'ambito dei contingenti 

relativi alle singole posizioni economiche delle aree funzionali e di livello dirigenziale. Ai fini della 

mobilità' collettiva le amministrazioni effettuano annualmente rilevazioni delle eccedenze di personale 

su base territoriale per categoria o area, qualifica e profilo professionale….”; 

 Visto l’art.33 del succitato D.Lgs. 165/2001, così come da ultimo modificato dall’art.16 della 

legge n.183/2011 (legge di stabilità 2012), che prevede: 

- al comma 1: “Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino 

comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione 

finanziaria, anche in sede di ricognizione annuale prevista dall’art.6, comma 1, terzo e quarto 

periodo, sono tenute ad osservare le procedure previste dal presente articolo dandone 

immediata comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica.”; 

- al comma 2: “Le Amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di 

cui al comma 1 non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque 

tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere”; 

Vista la vigente dotazione organica di questo Ente e verificato che a fronte di n.6 posti ivi 

previsti risultano coperti, alla data odierna, n.5, come indicato nel seguente prospetto: 

categoria/qualifica Numero posti in organico 

Previsti Coperti Vacanti Note 

Cat. D 1 1 0 A tempo determinato con contratto 

ai sensi dell’art.110 

Cat. C 3 2 0 Dei due posti ricoperti uno è in 

posizione di comando presso il 

Tribunale di Viterbo 

Cat. B3 2 2 0  

Cat. B 0 0 0  

Cat. A 0 0 0  

TOTALI 6 5 0  

 

Preso atto che l’art. 33 del sopra citato decreto detta le procedure per il 

collocamento in esubero del personale eccedente o in soprannumero ai fini della 

ricollocazione presso altre amministrazioni ovver, in caso negativo, ai fini della 

risoluzione de rapporto di lavoro; 

Rilevato che la condizione di soprannumero si desume dalla presenza di 

personale in servizio a tempo indeterminato extra dotazione organica; 

Preso atto che, secondo l’impostazione definita dal D.Lgs. n. 75/2017, il 

concetto di “dotazione organica” si deve tradurre, d’ora in avanti, non come un elenco 

di posti di lavoro occupati e da occupare, ma come tetto massimo di spesa potenziale 

che ciascun ente deve determinare per l’attuazione del piano triennale dei fabbisogni di 

personale, tenendo sempre presente nel caso degli enti locali che restano efficaci a tale 

scopo tutte le disposizioni di legge vigenti relative al contenimento della spesa di 

personale e alla determinazione dei budget assunzionali; 

 Verificato, pertanto, che presso questo Comune non si rilevano situazioni di soprannumero o 

eccedenze di personale, tenuto altresì conto del continuo aumento delle competenze degli enti locali; 

 Attesa l’obbligatorietà dell’adozione del presente provvedimento anche al fine di procedere ad 

eventuali assunzioni di personale per il corrente anno e/o per l’attuazione del piano occupazionale 

relativo al corrente anno; 

 Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 



 Visto il D.Lgs. 30.03.2001 n.165 (norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche), e successive modifiche ed integrazioni; 

 Visto il vigente regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto in ordine alla regolarità 

tecnica, da parte del responsabile del servizio amministrativo, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 

18.08.2000 n.267; 

 Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

 Per le motivazioni espresse in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto, dare 

atto che, ai sensi dell’art.33 del D.Lgs. n.165/2001, come da ultimo modificato dall’art.16 della legge 

n.183/2011, il Comune di Proceno non ha situazioni di soprannumero né eccedenza di personale; 

 Di dichiarare il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  28/02/2023       al  15/03/2023           al n. 68     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 28/02/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 24/02/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 24/02/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


